
w
W

PEll [./', ;r,-: -.: :. - L: '1.",-.;U;lE

C OMUIVE DI FRAI\TC Otr O NTE
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

X ORIGINALE N Data

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2024-2026.

L'anno duemilaventiquattro, il giomo U flv del mese di lO alle ore {>, /S
e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita con la

presenza dei Signori:

CONVENUTI PRESENTI ASSENTI
Arch. Lentini Daniele Nunzio SINDACO

Schepis Floreana Vice Sindaco {
Di Silvestro Salvatore ASSESSORE A
Depetro Giovanni ASSESSORE K
Privitelli Stefano ASSESSORE I
Impeduglia Vanessa ASSESSORE I

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopraindicato. Pertanto,

LA GIIJNTAMT]NICIPALE
FF

con la partecipazione cl ; Segretario Generale-Dofi. Aó,Uí@ I l'tV Ko
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Considerato che, in ossequio al disposto di cui all'art. l2 della L.R. 30i00 è stato reso dal responsabile dell'ufficio competente
il prescritto parere e, che, (ove occorra) è stata resa, ai sensi del citato articolo e dell'art. 13 della L.R.44/91,la prescritta
attestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell'ufficio finanziario;
Richiamata la parte dispositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi prowedere in merito;
I convenuti, preso atto dei pareri espressi dai responsabili degli uffici come riportati sul retro della proposta presentata;
Con voti unanimi,

DELIBERA

?-{

Approvare la entro proposta
con le aggiunte/integrazioni

di deliberazione, con la seguente modifica:

.3 0 eru. 202+

X

DELIBBRAZIONE DELLA GIT]NTA COMUNALE

tu Con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12, comnra 2o

della L.R.44191



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GTUNTA MUNICIPALE

OGGETTO PPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
UZIONE E LA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2024-2026.

Il Segretario Reggente F.F.-RPCT

PREMESSO che:

- in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca "Disposizioni per la Prevenzione e la

Repressione della Comrzione e dell'Illegalita nella Pubblica Amministrazione";

- il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33, che reca all'oggetto "Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni", e che il suddetto Decreto è stato integrato e modificato dal Decreto Legislativo n.9712016,

approvato in data 25 maggio 2016;

l'8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39, che reca "Disposizioni in materia di

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a nonna dell'articolo l, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012,n.190";

il l6 aprile 2013 è stato àpprovato il D.P.R. n. 62 che reca "Regolamento recante codice di comportamento dei

dipendenti pubblici, a noÍna dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165";

l'l I settembre 2013 è stato approvato il prirno Piano Triennale Anticomrzione con Delibera CIVIT n. 72 del

l1 settembre 2CI3, e che in data 3 agosto 2016, con Deliberazione ANAC n.831/2}ft, è stato approvato il
Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione;

il 13 novembre 2019 llA.N..AC. ha approvato la delibera n. l064,,recante l'Approvazione in via definitiva del

Piano Nazionalc Anticomrzione 2019', concentrando la propria atteruicxre sullc intJicazioni relative alla parte

generale del PNA, rivendendo e consolidando in un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni date fino ad oggi,

integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e che sono stati oggetto di appositi atti regolatori, e

intendendo pertanto superate le indicazioni contenute nelle parti generali dei PNA e degli Aggiornamenti fino

ad oggi adottati;

con la delibera n. 106412019 che approva il PNA 2019, all'allegato I "lndicazioni metodologiche per la

gestione dei rischi corruttivi", l'Autorità ha ritenuto di sviluppare ed aggiornare le indicazioni metodologiche

per la gestione del rischio conuttivo, che gli enti dovranno segtlire cornc unico riferirnento rnetodologico, che



VISTI:

- Gli "Orientarnenti per la pianificazione Anticomrzione e Trasparenza 2022", approvati dal Consiglio

dell'Autorità Nazionale Anti Conuzione in data 02 febbraio 2022;

- Il D.L. n. 8012021 ed,in particolare, l'art. 6, che ha introdotto il PIAO, il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione, documento unico di programmazione e govemance per le pubbliche

amministrazioni;

ATTESO che:

è opportuno che la Giunta Comunale approvi, quale Atto a contenuto normativo di dettaglio, il

Piano in oggetto, attestanti le regole dell'Ente da pon'e alla base delle attività di partecipazione alla

realizzazione del Sistema di garanzia della Legalità all'interno della Pubblica Amministrazione;

è positivamente ed utilmente qualificante per l'Ente dichiarare, attraverso lo strumento di pianific azione,

la necessità di scelte politiche, riassunte nello stesso Regolamento, che agevolino l'applicazione del

principio di Legalità;

RILEVATO:

Che questa Amministrazione ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Comrzione e per la

Trasparenza 2023-2025 con deliberazione di G.M. n 95de130.03.2023;

DATO.ATTO:

- Che questa Amministrazione ha inteso incaricare idonea ditta al fine di procedere alla mappatura e

all'aggomamento dei processi anticomrzione 2023, nonché all'acquisto di un software whislleblowing per la

gestione delle segnalazioni di illeciti;

- Che le risultanze della mappatura dei processi sono state utilizzate ai fini dell'aggiornamento del Piano

Triennale Prevenzione della Comrzione e Trasparenza 2024-2026;

- di aver proweduto ad awiare procedura aperta di consultazione per I'aggiornamento del Piano Triennale di

Prevenzione della Comrzione - P.T.P.C.T. 2024-2026 comprensivo del Programma Triennale per la

Trasparenza, con Awiso, pubblicato in data 24.01.2024, rivolto i cittadini e tutte Ie associazioni o altre forrne

di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, le RSU e le OO.SS. (cd. stakeholders), asl fine di presentare

eventuali proposte e/o osservazioni utili in sede di aggiomamento del proprio Piano;

RITENUTO altresì di approvare l'allegato PTPCT per il triennio 2024-2026;

VISTI:

-gli Atti di Legge succitati;

-la Legge 7 agosto 1990, n.241;

-la L.R. 712019;

-il Decreto Legislativo l8 agosto 2000,n.267;

-il Decreto Legislativo 3l marzo 2001, n. 165;



aggrorna, lntegra e sostituisce le indicazioni metodologiche contenute nel PNA 2013 e nell'aggiornarnento al

PNA 2015, nella predisposizione delproprio PTPCT per la parte relativa alla gestione clel rischio coruttivo;

DATO ATTO CHE:

- la Legge, e gli atti legislatirri succitati conseguono al necessario acleguamento, non solo comunitario, ma ancor

prima internazionale in sede ONU, della Legislazione italiana;

- è obiettivo del Governo tealizzarc un'azione generale di contrasto alla comrzione, all'interno della Pubblica

Amministrazione, qualefenomeno che si caratterizza per la sua incidenza negativa sull'economia generale e

parimenti sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed individuale;

- il nuovo Sistema normativo impone alla Pubbliche Arnministrazioni, così come individuate dall'art. l, cornma

2 del Decreto Legislativo 3l marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii., e tra queste gli Enti Locali, di procedere

all'attivazione di un meccanistno giuridico frnalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai diversi Livelli, la
realizzazione di strumenti di garanr,ia di T,egalità, maggiormentc pcr qucgli aspetti di corrrpetenza

amministrativn che comportono l'csposizione a responsabilità di natura econonrico finulrziuriu c chc possono

dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle competenze esercitate, sia sotto il profilo di governo, sia,

prevalentemente, sotto il profilo gestionale;

- la nuova Normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si tlotino tli un Piano Triennale di Prevenzione

della Comrzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell'Integrità, il secondo quale Sezione del

primo, da approvare da parte dell'Organo di lndirizzo Politico, con I'obiettivo di prevedere specifici
prowedimenti e comportamenti, nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi
alle competenze amministrative che comportano l'emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di
procedure di gara e di concorso, l'assegnazione di contributi e sowenzioni, e gli obblighi di trasparenza

secondo le nuove visioni giuridiche;

CONSIDERATO CHE:

- la Legge obbliga di procedere all'approvazione del P.T.P.C.T; entro.il-31 gennaio di ogni anno;

- la Normativa dispone attività di Formazione specifica del Personale impiegato nelle competenze innanzi citate,

prevedendo, altresì, che questa attività avvenga ad opera della Scuola Nazionale dell'Amministrazione;

- la Legge afferma meccanismi nuovi e precisi relativi a situazioni di incompatibilità, nonché la predisposizione

di un Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, sia in sede nazionale che in secle Locale, non solo pcr

la tutela delle singole Pubhliche Amministrazioni, ma anche per la futcla dci singoli Dipendenti rispetto alle

funzioni ed agli incarichi rivestiti;

- la Normativa afferma una maggiore trasparenza da attuare attraverso una più ampia comunicazione sui Siti

web;

- la Legge pone in capo al Segretario Generale, quale Organo amministrativo di vertice locale, la responsabilità

di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa anticomr zione;



-le Linee Guida A.N.A.C. in materia;

- il comunicato A.N.A.C. 2 dicernbre 2020;

-lo Statuto Comunale;

PROPONE

DI APPROVARE l'allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la TraspaÍenza

(PTPCT) del Comune di Francofonte per il triennio 2024-2026, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre

20!2, n.190 e del Decreto Legislativo 14 tnarzo )013, n. 33, così come integrato e rnodificato dal Decreto Legislativo

25 naggio2016,n.97;

DI ATTESTARE, in tal modo, Il funzionamento del Sistema di Garanzia della Legalità all'interno dell'Ente, fondato

sul rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza;

DI DARE ATTO che:

- il Piano, una volta adottato, è trasmesso alla presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della

Funzione Pubblica e all'ANAC;

- il Piano è pubblicato in forma permanente sul sito web istituzionale del Comune nella sezione

"Trasparenza - Altri contenuti - Prevenzione della corruzione"

DI ALLEGARE alla presente deliberazione:

- Il Piano Triennale Prevenzione della Comrzione e Trasparenza per il triennio 2024-2026;

-LID.U.P.2024;

- La mappatura dei processi2023-Aggiornameto PTPCT 2024-2026.

Il Segretario Reggente F.F.

Vista la superiore proposta,

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

DI APPROVARE I'allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza

(PTPCT) del Comune di Francofonte per il triennio 2024-2026, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre

2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, così come integrato e rnodificato dal Decreto Legislativo

25 maggio 2016,n.97;



DI ATTESTARE, in tal modo, il frrnzionarnento del sistema di Garanzia della legalità all'interno dell'Enre, fondato

sul rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza;

I,T DAII.E ATTO c]T

il Piano, una volta adottato, è trasmesso alla presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della

Funzione Pubblica e all'ANAC;

il Piano è pubblicato in forma permanente sul sito web istituzionale del Comune nella sezione

"Trasparenza - Altri contenuti - Preuenzione della corruzione,,;

DI ALLEGARE alla presente deliberazione:

- Il Piano Trignnple Prevenzione della cormzigne e Trasp-4q9.n4-q p_el il-ldglqr _o2Qz!-1026;
-ilD.U.P.2024;

- La mappatura dei processi 2023-Aggiornameto pTpCT ZQZ4-2026,



Parele in oldine alla regolarità tecnica:
Contrario per i seguenti l.notivi:.,....... ////

fàvorevole Parele in ordine alla regolalità contatrile:tàvorevole
Contrario pel i seguenti rrotivi:... .../Ulll... ... ... ...

Lì [$ 0 .orx. Zùlt] Li, :3 0 6E$l,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RES tzto

b^]l-.ssA dbRrt FA €-€

ATTESI'AZIONE DI RIA

Ai sensi del courbinato disposto ar1. l2 della L.R. 30/2000 e art. I 3 della L.R. 44191 si attesîa iurputazione e relativa lìnanzialia
di spesa per €.

Lì,

sul Cap. sul bilancio 2024

IL SERVIZIO FINANZIARIO
Mirko Caruso

Approvato e sottoscritto:

F.F

Pubblicata all'Albo Pretorio On-line, dal

IL

(.lt
II

al

L' incaricato alla Pubblicazione On-Line

Il Sottoscritto Segretario Cenerale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione dell' incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

al ... e che awerso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclami;

Francofonte lì
II Segretario Cenerale

E'DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 13 o ern, zoz+

R perchédichiarata imnrediatamenteeseguibile;

essendo decoisi l0 gg. dalta Pubblicazione;

Dalla Residenza Comunale, lì 3 0 0Ell, 202{
ils e F.F




